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PER VLERESIMIN E TE TEZES SE DOKTORATURES TE KANDIDATES,
ZNJ. JETMIRE ALIU

NE PROGRAMIN STUDIMOR GJUHE DHE LETERSI GJERMANE TF
FAKULTETIT FILOLOGJIK, UNIVERSITETI 1 TETOVES

te:

KESHILLI MESIMOR-SHKENCOR I FAKULTETIT FILOLOGJIK

Ng baz€ @€ vendimit t€ Késhillit mésimor-shkencor t¢ Fakultetit Filologjik, né

mbéshtetje ¢ nenit 62 & Rregullores pér kushtet, kriteret dhe rregullat e regjistrimit dhe
studimit né ciklin e treté t& studimeve — studimet e doktoraturés né Universitetin e Tetovés,
n& mbledhjen e Késhillit mésimor-shkencor t& Fakultetit Filologjik. #© mbajtur mé daté

20.12.2023, me nr. 18-935/3, & protokolluar né Arkivin e Fakultetit Filologjik mé daté

e

21.12.2023, &shté sjellé vendim pér formimin e komisionit vlerésues t& tezés s¢ doktoraturés
s¢ kandidates znj. Jetmire Aliu né programin studimor: Gjuhé dhe letérsi gjermane. né

pérbérje:

1. Prof. Dr. Berton Sulejmani — kryetar

2. Prof. Dr. Ajtene Hajdari-Qamili — anétar
3. Prof. Dr. Arbér Celiku - anétar

4. Prof. Dr. Gjuliano Iseini - anétar

. Prof. Dr. Shadan Ramadani — anétar

ran

Komisioni vlerésues, duke qené falénderues pér besimin e dhéné, ka nderin & paraqesé



RAPORT

pér vlerésimin ¢ tezés sé doktoraturés s¢ kandidates Jetmire Aliu me temé:
Prejardhja e giuhés shyipe né kendveéshtrimin e studiuesve glermané

Té dhéna biografike dhe arsimimi:

Kandidatja Jetmire Aliu &hté me prejardhje nga Kérgova.
Shkollimin fillor dhe té mesém i ka kryer né Kércove,

Studimet n€ fushén e gjuh@s dhe letérsisé shqipe (Albanologji) i ka kryer né Universitetin
“Shén Kirili dhe Metodi™ - Shkup né vitin 2010, me rezultate t& shkélqyera, ku dhe i ka kryer

studimet pasdiplomike (magjistraturén) né vitin 2013.
Nga viti 2011 &shté profesoreshé e gjuhés shqipe né gjimnazin *Zef Lush Marku™ né Shkup.

Nga viti 2013 deri n€ vitin 2017 ka qené e angazhuar edhe si lektore pér gjuhé shgipe né

Universitetin e Tetovés.

Me hapjen e studimeve t€ doktoraturés pér heré 1€ paré né Universitetin e Tetovés né vitin
akademik 2015/16 ajo, duke marré parasysh interesin dhe déshirén e zjarrté pér thellimin e
njohurive 1€ saj né fushén e etimologjisé s¢ gjuhés shqipe, regjistrohet né studimet e
doktoraturés né programin studimor Gjuhé dhe letérsi gjermane. i vetmi program i akredituar
nga Ministria ¢ Arsimit dhe Shkencés sé RM-sé. sot RMV dhe. né konsultim me mentorin e
akredituar, Prof. Dr. Arb&r Celiku. pérzgjedh temén sa aktuale aq edhe sfiduese: Prejardhja e

giuhés shyipe né kéndveshtrimin e studivesve gjermané.

Gjaté dy semestrave t&€ paré ajo i ka dhén& me sukses t& gjitha provimet, e para me

Rregulloren dhe Programin e akredituar t& shkjollés doktorale me sukses t€ shkélgyeshém.

Po ashtu me sukses i ka p&rmbyllur t& tria konferencat doktorale. t& parapara me Rregulloren

e studimeve t& doktoraturés,



Ka publikuar kéto punime shkencore ndérkombétare:

=]

Njé tipologji e ndryshimit kuptimor 1é fialéve dhe lindjia e implikaturave ¢ reja
giuhésore gjaté pandemisé COVID 19, botuar né revistén «Filologjian. organ i
Fakultetit Filologjik t& Universitetit t&¢ Tetovés. Nr. 8 (13-14). Fq. 9-14 (shih dhe

linkun Items where Author is "ALIU. Jetmire" - Universiteti i Tetoves (unite.edu.mk)

Boshti tematik i kétij punimi €sht¢ dinamizmi gjuhésor, i cili me shpérthimin e
pandemisé t& njohur si Sars COVID 19 e pérshpejtoi edhe mé shumé até. Me kété rast,
u trajtuan fjalét e reja qé hyné né diskursin publik dhe komunikim e gjeré. sidomos
prurjet e reja nga anglishta si: piku (pér kulminacionin), koronavirusi (kompozité kjo
q€ n€ shqipe duhej t& ishte Virusi Korona), distancé sociale (né vend & «largési
fizike»), duke i kategorizuar té gjitha kéto shprehje edhe né shkallén e metaforizimeve

si «luftan. «armiku i padukshém», «bombay. «u krimbémy. etj.

A typology of semantic change of words and the raise of new linguistic frames during
COVID 19 pandemic.

Ky punim fillimisht €shté prezantuar né konferencén vjetore shkencore té
Universitetit pér Biznes dhe Teknologji (UBT) né Republikén e Kosovés. t& mbajtur
né néntor 2020 dhe mé pas &shté botuar né revitén ndérkombétare né kétij Universiteti

né€ gjuhén angleze né vitin 2021. (shih dhe linkun UBT Knowledge Center - UBT

International Conference: A typology of semantic change of words and the raise of

new linguistic frames during COVID 19 pandemic (ubt-uni.net)

The realisation of Text Coherence Through Personal Pronous in Albanian, English

and German Language.

Ky punim &shi€ botuar né dhjetor t& vitit 2021 né revistén ndérkombétare me seli né
Londér «Recisté pér letérsi, gjuh& dhe linguistik&» t€ rrjetit shkencor Platforma
Ndérkombétare pér Shpérndarjen e Dijes (iiste). i njohur tashmé pér botime serioze
me indeks ndérkombétar dhe faktor t& impaktit. VEIl. 84, 2021, fg. 1-5 (shih dhe

linkun The Realization of Text Coherence Through Personal Pronouns in Albanian,

English, and German language | ALIU | Journal of Literature. Languages and

Linguistics (iiste.org)




Boshtin tematik t& kétij punimi e pérbéjné péremrat e shqipes. si mjet i realizimit t&
koherencés tekstore, krahasuar me gjuhén angleze dhe até gjermane. né t€ cilat
péremri nuk éshté mjet i koherencés, por 1 kohezionit. N& két¢ punim sqarohet se
pérdorimi i péremrave pérbén njé vecanti. sepse gjuha shgipe nuk i realizon ata né
sipérfage (€ tekstit por jan& né€ mendje. gj¢ q€ nuk ndodhet me t& dyja gjuhét e
lartpérmendura. Sidomos €éshté paraqitur edhe roli i trajtave t€ shkurtra té péremrave.
g€ luajné rolin e kryefjalés dhe t&€ kundrinoréve, kurse gjuhét gjermanike (anglishtja

dhe gjermanishtja) ato fare nuk i kané.

Vlerésimi i tezés sé doktoraturés sé kandidates, znj. Jetmire Aliu

Teza e doktoraturés e kandidates. znj. Jetmire Aliu i plotéson si kushtet formale-juridike né
bazé t& Rregullores sé studimeve té doktoraturés té Fakultetit Filologjik t& Universitetit t&
Tetovés. po ashtu edhe ato pe€rmbajtésore. Ajo &shté e shkruar né 131 fage. me njé
rrjedhshméri gjuhésore dhe stilistikore né nivelin e duhur, strukturimi i kreréve €shté i qarté
dhe zhvillohet né dy linja: teorike dhe empirike, kurse burimet jané né numér t& madh dhe
déshmojné pér autencititetin e hulumtimit né fjalé, g€ nénkupton se kandidatja ka déshmuar
pér nj€ pjekuri hulumtuese-shkencore Po ashtu, punimi nuk pérmban elemente t&
plagjiaturés, verifikuar edhe né sistemin pér plagjiaturé t&¢ MASH-it t&¢ Republikés sé

Maqedonisé sé Veriut.

Tematika né fjalé €éshté e njé réndésie t€ vecanti, sidomos pér korpusin shkencor
mbarébotéror mbi etnogjenezén e gjuhés shqipe. e cila ka hapur qysh né kohét mé té hershme
né gjuhésiné botérore njé debat t€ vecanté. por edhe politike, duke pasur parasysh rrethanat

politike-historike t€ popullit shqiptar, si popull i pushtuar dhe shtypur gjaté historisé.

Kandidatja ia ka dalé me sukses ta shtjellojé kronologjiné e lindjes sé shkrimit shqip,
sidomos t& hartoj& njé portal shkencor mbi studiuesit gjermané, t€ cilét jan& themelvénésit e
gjuhés shqipe karshi studivesve sllavé e greké, té cilét nuk kané reshtur s& punuar, g€ gjuha
shqipe t&¢ zhbéhet dhe t&€ mos e keté vendin e merituar sot né arealin e gjuhéve mé t& lashta

botérore.



Ng kreun hyrés jané formuluar mjaft garté hapat e ndérmarra pér realizimin me sukses t€ k&tij

punimi t& doktoraturés.
Qysh né fillim t& punimit jepet njé& arsyetim i duhur i temés:

Prejardhja e gjuhés shqipe i ka ngashéryer qysh né kohét mé t& hershme gjuhétarét mé me zé
evropiangé, sidomos ata gjermang, t&€ cilét kané qgené t¢& joshur nga leksiku. pastértia.
origjinaliteti dhe lashtésia e gjuhés soné t& bukur. Pavarésisht se pérpjekjet pér prejardhjen e
gjuh&s shqipe kané qené t€ kahershme. prapéseprapé ckziston njé korpus jo i kénagshém
shkencor lidhur me kété problematiké. Mbase edhe situata e réndé politike-shoggrore.
ekonomike dhe pozita periferike gjeostrategjike, kané ndikuar gé studimet ng& fushén e
prejardhjes sé gjuhés shqipe (€ stagnoiné, ose &€ kamuflohet e vérteta lidhur me prejardhjen

dhe vjetérsin€ e gjuhés shqipe.

Gjuha shgipe &shté njéra ndér gjuh&t mé t& vjetra & familjes Indoevropiane dhe ky éshté njé
fakt i pamohueshém, megjithaté sllavét, (€ cilét me shekuj na ¢ kané mohuar gjuhén, kulturén,
historin€ dhe ekzistencén toné, jané€ pérpjekur me té gjitha mjetet qé ta minimizojné kété fakt.
E mira €shté se studiuesit e huaj, né veganti ata gjermané. din€ ta bé&jné ndarjen e shkencés
me politikén dhe falé tyre ne sot kemi njé gjuhé, e cila njihet si njéra ndér gjuhét mé té vjetra

€ bolés.

Pérzgjedhja e njé teme t& tillé pér hulumtim ka pér synim &€ nxjerré kontributin e shquar té
studiuesve gjermané pér vénien e themeleve t€ gjuhé&s shqipe, si¢ e kemi sot. Né veganti, do
t€¢ hulumtohet dhe nxirret né pah kontributi i albanologéve 1€ shquar gjermané si: Lajbnici,
Xylander-i, Gustav Majeri, Norbert Jokli. Oda Bucholz-i, Fiedler-i. etj., € cilét i jané rrekur
njé pune (€ thelluar dhe frytdhénése pér prejardhjen, strukturén dhe vegantité e gjuhés shqipe,
duke e cilésuar até si njérén ndér gjuhét mé t& lashta té Evropés, por edhe té studiuesve
vendoré dhe rajonalé, t& cilét kang dhéné dhe vazhdojné t& japin kontribut t8 ¢cmuar né kété

drejtim.

Duke u bazuar né parametral e sipérpérmendura, shirohen kélo pyetje hulumtuese, té cilave

kjo tezé doktorature u pérgjigjet:



- Pérforcimi i tezés se gjuha shqipe &shté njéra ndér gjuhét mé 1€ vjetra t&€ Ballkanit. por
edhe & Evropés dhe se shqipja, ndonése ka pérkime me ilirishten e vjetér dhe
trakishten, prejardhjen e ka nga vet& shqipja.

- Studiuesit gjermané kané Juajtur njé rol kyg¢ né strukturimin shkencor 1€ prejardhjes sé
gjuhés shqgipe. por edhe né vénien e bazamentit t&€ albanologjisé (Shkolla e Munihut. e
Bonn-it dhe e Vjenés).

- Hedhja drit¢ mbi prejardhjen e gjuhés shqipe ndérlidhet ngusht€¢ edhe me
senzibilizimin mbarékombétar dhe vazhdimésing e tradités gjuhésore, kulturore dhe
historike t&€ popullit shqgiptar

- Rrethanat politike-shogérore ¢ imponojné sot e gjithé ditén domosdoshméringé e

mbrojtjes institucionale t€ prejardhjes dhe genies s€ gjuhés shqipe.

Edhe hipotezat e ngritura jang ftilluar me pérpikéri shkencore. gjé qé déshmon pér njé qasje

serioze hulumtuese-shkencore:

- Duke u bazuar né hulumtimet ekzistuese dhe né shpalosjen e dokumenteve t€ reja, do
té postulohet teza se gjuha shqipe €shté njéra ndér gjuhét mé (€ lashta t& hapésirés
ballkanike dhe asaj evropiane.

- Edhe pse nuk ekzistojné té¢ dhéna t€ mjaftueshme shkencore se gjuha shqipe
prejardhjen e ka prej ilirishtes, né bazé t&é dokumenteve t€ siguruara arkivore. qé

- kryeképut pérmbajné floskla t& ilirishtes, t€¢ pé€rfshira né¢ masé t€ madhe sot né
leksikun e shgipes. e pérfagésojmé me bindje € ploté tezén se gjuha shqipe
prejardhjen e ka prej ilirishtes.

- Shumé huazime. (& cilat supozohet (& kené hyré sot né leksikun e shqipes, pérmes
latinishtes. rezultojné t€ jené me prejardhje nga ilirishtja.

- Duke gené se gjuha shqipe prejardhjen ¢ ka nga ilirishtja, ajo €shté edhe ushqyesja
kryesore e leksikut 1€ shumé gjuhéve indoevropiane si t&€ gjuhéve romane dhe
gjermanike.

- Té folmet e shumta té shqipes déshmojné pér lashté€sin€ e saj, por edhe pér pérkimet
me ilirishten e vjetér dhe trakishten.

- Marrja dhe dhénia jané premisa natyrore né ndérveprimin njerézor dhe shogéror. qé
projektohen edhe né korpusin gjuhésor dhe kulturor, késhtu qé shfagja e njé fjale né

mé shumé gjuhé t& aférta gjenetikisht, nuk nénkupton se prejardhja e njé gjuhe €shté e



diskutueshme. Pér mé tepér, leksiku i pasur i shqipes ka shérbyer si nyj& ndérlidhése
pér shumé gjuhé & rajonit.

- Né situatat e tanishme politike-shogérore. nevojitet mé& shumé& sensibilizim
institucional pér déshminé e prejardhjes sé gjuhés shqipe, ruajtjes dhe kultivimit & saj

si dhe faktorizimit t€ saj rajonal dhe evropian.

Evident €shté edhe korpusi i dendur metodologjik. i cili konsiston né metodat e pérdorura si

né vijim:

» Metodat idiografike, t€ cilat luajné njé rol t€ veganté (€ kuptimit nga brenda té
shkageve t€ veprimit té aktoréve né kontekstin historik;

» Metodat diskursive, t& cilat. nga njéra ané, mund t& pérdoren q€ t€ béhet sa mé
transparent konstruksioni gjuh&sor i politikave kombétare, kurse nga ana tjetér
analiza ¢ diskursit e dekonstrukton realitetin gjuhé&sor tonin dhe e zhvesh nga
realiteti i pérkthyer, i imponuar si nj€ e vérteté absolute pér dekada me radhé.

~ Metodat normative, rolin ¢ politikave globale gjuhésore nuk e sqarojné
drejtpérdrejt. megjithaté japin propozime konkrete dhe praktike pér impaktin qé
kané ato né arenén ndérkombétare.

~ Metodat deskriptive. kan€ njé réndési t&€ vegant€ pér pérshkrimin e mbar€ procesit
té zhvillimit gjuh&sor dhe rolin e gjuhés sé rrethanat e sotme.

» Metoda e vézhgimit t€ drejtpérdrejté, e cila do € jet€é me réndési (€ vecanté né
arritjen e rezultateve konkrete praktike.

» Metoda krahasuese, e cila pér qéllim ka t’i krahasojné analizat dhe rezultatet e
ndryshme. q&¢ mé& né fund t& mund t& arrihet deri te njohuritg€ mé solide t& procesit
té zhvillimit t€ gjuhés shqipe si né rrafshin diakronik edhe né até sinkronik.

» Metoda e intervistés, e cila pérmes intervistimit t€ personaliteteve pjesémarrése né
formésimin e politikave gjuhésore mbarékombétare, qofté vendore, rajonale apo t&

huaja, ndikon dukshém n€ arritjen e rezultateve konkrete t& hulumtimit.

Kandidatja ka konsultuar dhe cituar rajone relevanté vendoré, rajone dhe gjermané, si Eqrem
Cabej, Shezai Rrokaj, Shaban Demiraj. Emil Lafe, Berton Sulejmani. Arbér Celiku. Kolec
Topalli, Wilhelm Fiedler., Gustav Majer, Norbert Jokli, Robert Elsi, Armin Hetcer, Oda

Buholc, etj., por edhe punimet e konferencave t& pérmbledhura nga Akademia e Shkencave té



Kosovés lidhur me etnogjenezén e gjuhés shqipe, té Institutit Albanologjik t& Prishtinés, ka
cituar edhe dokumente arkivore, si dhe ka realizuar 3 intervista t€ autoréve, gé merren me
tashmé gjaté kohé me kété problematiké si Shezai Rrokaj. Ajtene Hajdari-Qamili dhe
Joachim Matzinger. bashképunétor i Akademis¢ sé Shkencave Austriake. g€ tashmé po
punon né ftillimin e autoktonisé sé ploté t€ shqipes né kuadér t&¢ Akademisé sé Shkencave

Austriake.

Punimi €shté i struktura ngé kété ményré:

Al ka gjaté kapituj, pérfundimin dhe shtojcén. né € cilén jané rimarré tri intervista, q&

ndérlidhen me punimin né fjalé.

Né kreun hyrés jepen géllimet e punimet, pérvijohet korniza teorike dhe Korpusi. si dhe

sqarohet metodologjia e punés.

Me kreun 2 fillojné edhe krerét tematiké té punimit. Né kreun 2 jepen té dhéna historike mbi
shgipen, mbi strukturén e saj fonetike, morfologjike. sintaksore dhe leksikore. si dhe njé
nénkapitull tregon vecantité€ e shqipes né raport me gjuhén gjermane. Kéto veganti jan& né
kohét e foljes, né ményrat e foljes, n¢ diatezat, n¢ pérdorimin e péremrave, né fjaléformim.

rendin ¢ fjaléve ng fjali. etj.

Kreu 3 trajton historikun e shkrimit shqip nga fillesat e deri mé sot, kontributin e gjuhétaréve
népér periudhat e ndryshme t€ historisé si iluministét, rilindasit, realistét. etj.. sfidat me té
cilat jané pérballur ata nén sundimet e ndryshme, dhe késhtu me radhé. Njé vend i vecanté né
kété kapitull i kushtohet edhe kongresit t&¢ Manastirit, komisive t&€ ndryshme letrare si asaj (&
Elbasanit dhe Shkodrés, si dhe historikut té standardit té gjuhés shqipe. konkretisht Kongresit

t¢ drejtshkrimit né vitin 1972 né Tirané.

Kreu 4 ka té b&jé kryesisht me etnogjenezén e shqipes né kéndvéshtrimin e albanologéve
gjermané nga fillesat e deri mé sot. Né kété kapitull paragitet njé korpus i gjeré teorik mbi
veprimtarin€ e studiuesve gjermang ng& rrafshin diakronik. t& cilét kryesisht kané hartuar
fjalorét e paré etimologjiké té shqipes, por kané hulumtuar dhe gramatikén dhe thesarin ¢

gjuhé&s shqipe.



Kreu 5 paraget njé tablo té albanologéve gjermané dhe shqiptar€. qé& publikojné né gjuhén
gjermane pér albanologjing. ftillon kontributin e tyre pér etnogjenezén e shqipes. historikun e
saj. kultivimin dhe promovimin ¢ gjuhés shqipe né nivel ndérkombétar. Né kété kapitull jang
pérfshiré albanologét e t& tri plejadave: té gjuhésisé krahasuese, t€ shkeull 18 dhe 19 dhe

albanologét e kohés moderne.

Kreu 6 trajton albanologjiné gjermane si dhe gjendjen e albanologjisé sot, sfidat dhe
perspektivat ¢ saj né t€ ardhmen, sidomos duke marré parasysh cpokén gérryese (&

globalizmit dhe zhvillimin e hovshém t€ inteligjencés artificiale.

Pérfundim:

Duke marré parasysh té gjithé kéto parametra, ne. né cilésingé e komisionit vlerésues.
konstatojmé se punimi i doktoraturés me temé: Prejardhja e gjuhés shqipe né kéndvéshtrimin
e studivesve giermané, i kandidates, znj. Jetmire Aliu i plotéson t& gjitha kriteret e duhura

hulumtuese-shkencore.

Rezultatet e arritura jané té kénagshme dhe sjellin risi ¢ dukshme né€ Korpusin e t€résishém
shkencor lidhur me etnogjenezén e gjuhés shgipe dhe punimi i pasuron shkencat
albanologjike me njé puné serioze pér njé ¢éshtje po aq serioze, si¢ €shté autoktonia dhe

etnogjeneza e gjuhés shqipe.

Prandaj dhe njézéri japim vlerésimin toné pozitiv lidhur me punimin e doktoraturés né fjalé.




PROPOZIM

NE cilésin€ e anEtaréve (€ komisionit, ne ¢ falénderojmé Késhillim mésimor-shkencor té
Fakultetit filologjik pér besimin e dh&én& pér vlerésimin e disertacionit t& doktoraturés (&
kandidates Jetmire Aliu me temé&: Prejardhja e gjuhés shqipe né kéndvéshtrimin e studiuesve
gjermané dhe njézéri i propozojmé Késhillit mésimor-shkencor respektiv. qé ta miratojé
vlerésimin toné pozitiv lidhur me két¢ punim doktorature dhe té vazhdoj& me procedurén e

métejshme deri n€ mbrojtjen publike té kétij punimi t& doktoraturés.

Tetové, mé 01.02.2024

Komisioni vilerésues

1. Prof. Dr. Berton Sulejmani — kryetar

2. Prof. Dr. Ajtene Hajdari-Qamili — anétar

Prof. Dr. %ﬁr }791?116{“
o, = "{,
7 =

3.
4. Prof. Dr. Gjuliano Iseini - anétar
5. Prof. ’D)'./Shadan,Ramadani — anétar
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